
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Area Operativa Centro - Distretto di Modena - PNRR - Realizzazione della 
Centrale Operativa Territoriale - CUP J91B21002810006.
Approvazione del Progetto Esecutivo D/10/22 ed applicazione dell’art. 10, comma 1) 
lettera c) della L.R. 15/2013 e s.m.i. - Approvazione del Quadro Economico per un 
Importo complessivo pari ad € 304.449,90 (IVA 22% inclusa).



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

PREMESSO che:

 nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Component 1 M6C1 
1.2, l’Azienda USL di Modena ha fra gli obiettivi assegnati l’implementazione e 
rafforzamento dell’assistenza sanitaria territoriale, attraverso la realizzazione di 
strutture adeguate, da realizzarsi nei vari Distretti Aziendali, tra le quali le Centrali 
Operative Territoriali (COT) ed ha proposto in particolare, unitamente alla Conferenza 
Territoriale Socio-Sanitaria, la Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale per il 
Distretto di Modena;

 le Centrali Operative Territoriali hanno la funzione di coordinare i servizi domiciliari con 
gli altri servizi sanitari, assicurando l’interfaccia con gli Ospedali e la rete di 
emergenza-urgenza;

 il progetto della C.O.T. di Modena si colloca pertanto nell’ambito del processo di 
riorganizzazione dell’assistenza territoriale distrettuale, per il miglioramento 
dell’appropriatezza e della continuità della risposta ai bisogni della popolazione;

RICHIAMATE: 

 la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 219 del 21/02/2022 con la 
quale vengono assegnate alle Aziende Sanitarie e agli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale le risorse per la realizzazione degli Investimenti della MISSIONE 6 del 
PNRR - Componente 1 e Componente 2 e vengono approvati i relativi interventi;

 la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 46 del 23/02/2022 
“Definizione della struttura organizzativa aziendale per l’attuazione degli interventi 
previsti nel PNRR presso l’Azienda USL di Modena nell’ambito del quadro definito 
dalla Delibera di Giunta Regionale della Emilia-Romagna n. 71 del 24/01/2022”;

 la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL di Modena n. 55 del 25/02/2022 
mediante la quale è stata approvata la programmazione degli interventi di competenza 
del Servizio Unico Attività Tecniche, unitamente ai relativi quadro economico e quadro 
finanziario, come risultanti dall’Elenco allegato al medesimo atto, comprensivo della 
COT di Modena;

 il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) del 18 novembre 2022 
di “Approvazione degli Interventi e assegnazione delle risorse del Fondo per l’avvio 
delle opere indifferibili” (pubblicato in G.U. n.278/28/11/2022);

RICHIAMATE altresì:

 la Disposizione di Servizio n. 07/22 del 18/01/2022 con la quale il Direttore del Servizio 
Unico Attività Tecniche (SUAT) Ing. Pasquale Giovanni Francesco Romio ha nominato 
l’Arch. Cesira Carmen Bragagnolo del Servizio Unico Attività Tecniche quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’Intervento “Area Operativa Centro – 
Distretto di Modena – PNRR - Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale”;



 la Relazione Sanitaria della Direzione del Distretto di Modena (agli atti del Servizio);

 la Convenzione stipulata il 02 Marzo 2022 per la concessione d’uso gratuito, da parte 
del Comune di Modena all’Azienda USL, degli spazi da destinare all’attività della 
C.O.T. di Modena nell’immobile denominato “ex-Ospedale Estense”, in Viale Vittorio 
Veneto;

 lo studio di fattibilità SF/26/21 relativo al progetto per la “Realizzazione della Centrale 
Operativa Territoriale di Modena - Manutenzione Straordinaria – CUP 
J91B21002810006”, redatto dal gruppo di progettazione nominato con Disposizione 
del Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche n. 14 del 03/02/2022;

 il Verbale di Verifica n.45/22 del 17/02/2022 del progetto di Fattibilità SF/26/21, redatto 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nel quale viene inoltre assegnato il 
Codice D/10/22 per gli sviluppi successivi del progetto; 

ATTESO che con la sopra richiamata Delibera del Direttore Generale n. 55/2022 è stato 
approvato il seguente Quadro Finanziario dello Studio di Fattibilità SF/26/21: 

Tipologia finanziamento importo
Risorse PNRR_Component 1 M6C1 1.2 COT – Delibera del Direttore 
Generale n. 55/2022

€ 244.636,69

totale finanziamento € 244.636,69

VISTI:

 il parere positivo – senza prescrizioni – del Gruppo Tecnico Regionale, istituito con DD 
n. 4899/2022 per la valutazione dei progetti relativi agli interventi finanziati dal 
PNRR/PNC e approvati dalla Delibera della Giunta regionale n. 219/2022 e s.m.i.;

 la Decisione del Servizio Unico Attività Tecniche (SUAT) n. 1361 del 22/06/2022 con 
la quale è stato affidato l’incarico (IP 53/22) di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione allo Studio IS DUE INGEGNERIA SERVIZI di Modena, Geom. Ingrid 
Laurenza;  

 la Disposizione di Servizio del Direttore SUAT n. 183 del 15/07/2022 con la quale è 
stato costituito l’ufficio di progettazione e nominato il gruppo preposto alla Verifica del 
Progetto Esecutivo per la realizzazione della COT di Modena (Codice D/10/22);

CONSIDERATO che:

 l’importo complessivo del Quadro Finanziario di progetto per la Realizzazione della 
COT di Modena, ammonta ad € 244.636,69 come sopra riportato;

 a seguito dell’applicazione del nuovo prezziario regionale, di cui all’art. 26 comma 2 del 
Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 15 luglio 
2022, n. 91, approvato con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 18 
novembre 2022 (GU n. 278 del 28/11/2022) è stata riconosciuta la maggiorazione al 
Quadro Economico, rispetto all’importo assegnato con il sopra richiamato Decreto MEF 
del 18/11/22 (ex-art.26, c. 7 del DM n.50/22) per il progetto in oggetto come di seguito 
riportato:



Intervento CUP Importo Costi Aggiuntivi art. 26, comma 7
D.L. 50/22

COT MODENA J91B21002810006 € 59.813,21

 pertanto, il nuovo Quadro Finanziario risulta essere rideterminato nel seguente modo:

Tipologia finanziamento importo
Risorse PNRR_Component 1 M6C1 1.2 COT – Delibera del 
Direttore Generale n. 55/2022 € 244.636,69

Decreto MEF del 18/11/22 (ex-art.26, c. 7 del DM n.50/22) € 59.813,21

totale finanziamento € 304.449,90

VISTI, inoltre:

 il progetto esecutivo D/10/22 “Area Operativa Centro – Distretto di Modena – PNRR - 
Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale - CUP J91B21002810006” redatto 
dall’Arch. Cesira Carmen Bragagnolo, Responsabile del Procedimento e progettista, 
composto dagli elaborati agli atti del Servizio e comprensivo della Progetto della 
Sicurezza redatto dal Coordinatore della Sicurezza in Progettazione geom. Ingrid 
Laurenza;

 il “Rapporto conclusivo delle Verifiche” sul Progetto Esecutivo D/10/22, del 
14/12/2022, (agli atti del Servizio);  

 il conseguente Atto di Validazione del Responsabile Unico del Procedimento Arch. 
Cesira Carmen Bragagnolo n. 288/22 del 14/12/2022 (agli atti del Servizio), del D.Lgs. 
n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

PRECISATO che per la realizzazione dell’intervento si prevede una spesa complessiva 
pari ad € 304.449,90 IVA 22% compresa, configurando il quadro economico come di 
seguito esposto:

CAPO A - Somme a base d'appalto  
 A. - Lavori a corpo Totale (Euro)
A.1 Lavori

241.537,13
 A.2 - Oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso

5.422,38

Sommano Capo A 246.959,51

CAPO B - Somme a disposizione 
B.1 Altri Importi

Sommano Capo B 2.589,59

CAPO C - IVA  22%



C.1 IVA 22% su Capo A 54.331,09
C.2 IVA 22% su Capo B 569,71

Sommano Capo C 54.900,80

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO 304.449,90

DATO ATTO che la validazione di tale progetto è avvenuta anche ai sensi del citato art. 
10, comma 1, lett. c), della L.R. n. 15/13 “Semplificazione della disciplina edilizia” come 
modificata dalla Legge Regionale 23 giugno 2017, n. 12, e che è conforme alla disciplina 
dell’attività edilizia di cui all’articolo 9, comma 3;

RITENUTO pertanto necessario:

 approvare il Progetto D/10/22 “Area Operativa Centro – Distretto di Modena – PNRR - 
Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale - CUP J91B21002810006” come 
meglio dettagliato negli elaborati descrittivi, contabili e grafici di progetto, agli atti del 
Servizio Unico Attività Tecniche;

 approvare il Quadro Economico di Progetto Esecutivo D/10/22, come sopra riportato;

 dare atto che l’intervento è finanziato come da seguente quadro finanziario:

Tipologia finanziamento importo
Risorse PNRR_Component 1 M6C1 1.2 COT – Delibera del 
Direttore Generale n. 55/2022 € 244.636,69

Decreto MEF del 18/11/22 (ex-art.26, c. 7 del DM n.50/22) € 59.813,21

totale finanziamento € 304.449,90

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli della Direttrice Amministrativa e della Direttrice Sanitaria, 
ognuna per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di approvare il Progetto Esecutivo D/10/22 Area Operativa Centro - Distretto di 
Modena - PNRR - Realizzazione della Centrale Operativa Territoriale - CUP 
J91B21002810006”, così come meglio dettagliato nella Relazione e negli elaborati 
descrittivi, contabili e grafici di progetto, agli atti del Servizio Unico Attività Tecniche, 
per un importo complessivo di € 304.449,90 IVA 22% compresa;

b) di approvare il seguente Quadro Economico di Progetto Esecutivo D/10/22, come di 
seguito riportato:



CAPO A - Somme a base d'appalto  
 A. - Lavori a corpo totale
A.1 Lavori

241.537,13
 A.2 - Oneri della Sicurezza non oggetto di ribasso

5.422,38

Sommano Capo A 246.959,51

CAPO B - Somme a disposizione 
B.1 Altri Importi

Sommano Capo B per Spese Tecniche CSP 2.589,59

CAPO C - IVA  22%
C.1 IVA 22% su Capo A 54.331,09
C.2 IVA 22% su Capo B 569,71

Sommano Capo C 54.900,80

TOTALE GENERALE QUADRO ECONOMICO 304.449,90

c) di dare atto che l’intervento è finanziato come da seguente quadro finanziario:

Tipologia finanziamento importo

Risorse PNRR_Component 1 M6C1 1.2 COT – Delibera del 
Direttore Generale n. 55/2022 € 244.636,69

Decreto MEF del 18/11/22 (ex-art.26, c. 7 del DM n.50/22) € 59.813,21

totale finanziamento € 304.449,90

d) di demandare a successivo provvedimento l’attivazione delle procedure di gara e 
l’affidamento dei lavori;

e) di dare atto che la validazione del progetto D/10/22 è avvenuta ai sensi del citato art. 
10, comma 1, lett. c), della L.R. n. 15 del 30/07/2013 e s.m.i. “Semplificazione della 
disciplina edilizia”;

f) il presente intervento determinerà un incremento del fabbricato da iscriversi al conto di 
stato patrimoniale Cat. AI 06 conto 100500 Immobilizzazioni fabbricati strumentali;

g) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della Legge n. 241/90, 
l’arch. Cesira Carmen Bragagnolo del Servizio Unico Attività Tecniche, già individuata 
come RUP del procedimento con disposizione di servizio n. 08 del 18/01/2022;

h) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale;



i) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

j) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Romana Bacchi
(firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2022-12-21T09:37:26+0000


		2022-12-21T10:52:22+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2022-12-21T16:56:14+0100
	Romana Bacchi




